AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ NATAL, ESTADO DE MATO GROSSO, por meio
da Agente de Contratação nomeada pela Portaria nº 004/2022, no uso de suas
atribuições, e, considerando autorização do Presidente do Poder Legislativo Sr. Weslei
Ricardo Mirandola, torna público a realização de processo de Dispensa de Licitação n°
005/2025, cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS QUE COMPREENDEM: A) CRIAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE LAYOUT (TEMA) EXCLUSIVO E
RESPONSIVO PARA O PORTAL MODELO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ
NATAL-MT, PLATAFORMA PLONE 4, HOSPEDADO NA INFRAESTRUTURA DO
SENADO FEDERAL (PROGRAMA INTERLEGIS); B) CAPACITAÇÃO DE 10 (DEZ)
HORAS PARA SERVIDORES DA CÂMARA SOBRE A GESTÃO E ALIMENTAÇÃO
DO REFERIDO PORTAL; C) PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E
SUPORTE TÉCNICO CONTINUADO, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA
AS PLATAFORMAS PORTAL MODELO E SAPL (SISTEMA DE APOIO AO
PROCESSO LEGISLATIVO).

1 – O OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS TÉCNICOS QUE COMPREENDEM: A) CRIAÇÃO, DESENVOLVIMENTO

E IMPLANTAÇÃO DE LAYOUT (TEMA) EXCLUSIVO E RESPONSIVO PARA O

PORTAL MODELO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ NATAL-MT, PLATAFORMA

PLONE 4, HOSPEDADO NA INFRAESTRUTURA DO SENADO FEDERAL

(PROGRAMA INTERLEGIS); B) CAPACITAÇÃO DE 10 (DEZ) HORAS PARA

SERVIDORES DA CÂMARA SOBRE A GESTÃO E ALIMENTAÇÃO DO REFERIDO

PORTAL; C) PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E SUPORTE TÉCNICO

CONTINUADO, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AS PLATAFORMAS

PORTAL MODELO E SAPL (SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO).

2 – DA FINALIDADE:

2.1. A contratação fundamenta-se na necessidade de adequar o portal da Câmara aos

modernos padrões de comunicação digital, usabilidade e identidade visual,

fortalecendo a transparência ativa e o acesso à informação pelo cidadão, em

conformidade com a Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011).

2.2. Conforme detalhado no Estudo Técnico Preliminar (ETP), constante no

procedimento administrativo, a plataforma base (Portal Modelo) e sua hospedagem são

fornecidas gratuitamente pelo Programa Interlegis do Senado Federal, representando

uma solução de alta segurança e sem custos de licença para esta Casa de Leis. A

contratação visa agregar valor a essa estrutura existente por meio de serviços

especializados de customização, treinamento e suporte, para os quais a Câmara não

dispõe de equipe técnica qualificada em seu quadro permanente. A qualificação da

empresa e de seus instrutores, com comprovada experiência no ecossistema Interlegis,

é crucial para o sucesso do projeto e o correto aproveitamento das ferramentas.

3 - O PREÇO:

O preço global para a contratação é de R$ 11.000,00 (onze mil reais), conforme menor

preço apresentado após ampla pesquisa de mercado, conforme mapa demonstrativo

que consta nos autos e tabela indicada abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE  QUANTIDADE VALOR
MENSAL

VALOR TOTAL
PARA OS 12
MESES

01 CRIAÇÃO DE LAYOUT Un. 01 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00

02 TREINAMENTO PORTAL MODELO Horas 10 R$ 100,00 R$ 1.000,00

03 ASSESSORIA BÁSICA Mês 12 R$ 500,00 R$ 6.000,00

Diante o exposto, entendo estar presente os requisitos para que a contratação ocorra

de forma direta, dispensando o processo licitatório, com fundamento no art. 75, inciso

II da Lei Federal 14.133/2021.

Na oportunidade, informamos que estará aberto prazo de 03 (três) dias úteis, que se

encerrará na data de 17 DE OUTUBRO DE 2025, as 17h00min, para que demais

interessados apresentem propostas de preços nas condições previstas no termo de

referência, que deverão ser encaminhadas no e-mail: licitacao@feliznatal.mt.leg.br.

mailto:licitacao@feliznatal.mt.leg.br

Feliz Natal – MT, 13 de outubro de 2025.

NÁDIA AUGUSTA KORB DA CRUZ

Agente de Contratação da Câmara Municipal de Feliz Natal – MT
Portaria nº 004/2022.